
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Farmaci, 
Dispositivi Medici e 
Assistenza Integrativa

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 ART. 23

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00005  del 10/01/2025 del Registro delle Determinazioni della AOO 197

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 197/DIR/2025/00005

OGGETTO: Aggiornamento composizione segreteria scientifica della CTRF di cui alla 
D.D. 80/2017.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza
Integrativa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 10/01/2025, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il DIRIGENTE della SEZIONE FARMACI DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA 
INTEGRATIVA 
VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 
VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i. 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 7.12.2020. 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021. 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1289 del 28.07.2021. 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30/09/2021 recante: 
“Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, 
comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22”. 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1734 del 28/10/2021 recante: “ Decreto 
del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo 
Maia 2.0”. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione 
per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture 
della Giunta regionale”. 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici. 
VISTO il dlgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e smi ed il 
Regolamento UE 2016/679. 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1466 del 15 settembre 2021, recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”. 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 938 del 03 luglio 2023, recante 
“Delibera di Giunta regionale n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e 
Assistenza Integrativa, di seguito riportata. 
 
Premesso che: 

Con D.G.R n. 984 del 06.07.2016 è stata rispettivamente istituita e definita la 
composizione della Commissione Tecnica Regionale Farmaci (CTRF), cui sono 
stati delegati dalla Giunta Regionale una serie di compiti volti principalmente ad 
implementare l’appropriatezza prescrittiva sui farmaci, anche attraverso la 
corretta definizione del Prontuario Terapeutico Regionale (PTR), l’elaborazione 
di linee Guida a valenza regionale sui farmaci ovvero alla definizione dei criteri 
per l’individuazione dei Centri autorizzati dalla regione alla prescrizione di 
farmaci con piano Terapeutico (PT), note AIFA e/o farmaci sottoposti ai Registri 
di monitoraggio AIFA.

•

Con Determinazione Dirigenziale n. 04 del 09.01.2017 è stato approvato il •

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza
Integrativa

www.regione.puglia.it 2



regolamento di funzionamento della CTRF.

Con Determinazione Dirigenziale n. 80 del 02.03.2017 sono state individuate le 
funzioni e i componenti della Segreteria scientifica della CTRF.

•

Con successive Determinazioni Dirigenziali n. 52 del 16/05/2022 e n. 41 del 
27/04/2023 è stato assegnato il coordinamento della Segreteria scientifica della 
CTRF al Dott. Raffaele Sarnacchiaro, Funzionario farmacista della scrivente 
Sezione ed è stata aggiornata la composizione della stessa, come di seguito 
riepilogata:

•

Dott. Raffaele Sarnacchiaro, componente segreteria scientifica CTRF, con 
funzione di coordinamento;

•

Dott. Francesco Brunetti, componente segreteria scientifica CTRF;•

Dott. Francesco Colasuonno, componente segreteria scientifica CTRF;•

Sig. Angelo Palagiano, componente segreteria amministrativa CTRF.•

 
Preso atto: 

della D.D. n. 705 del 08/06/2023, con la quale sono state ratificate le dimissioni 
volontarie del Dott. Francesco Colasuonno da dipendente della Regione Puglia 
in virtù dell’assunzione presso la ASL TA;

•

che con D.G.R. 1479/2023, il Dott. Francesco Colasuonno, Direttore della 
Struttura Complessa di Farmaceutica Territoriale della ASL TA, è stato 
individuato quale componente della CTRF con il profilo professionale di 
Farmacista del Servizio Farmaceutico Territoriale di ASL della CTRF, in 
sostituzione della Dottoressa Caterina Montinari, posta medio tempore in 
quiescenza;

•

che, in ragione di quanto sopra, il Dott. Francesco Colasuonno risulta decaduto 
dall’incarico di componente della segreteria scientifica della CTRF.

•

 
Considerato che 

La segreteria scientifica della CTRF svolge un ruolo di elevata rilevanza 
strategica, garantendo alla stessa commissione il supporto istruttorio per la 
corretta analisi dei farmaci e delle pratiche sottoposte in valutazione alla stessa.

•

Nel corso dell’ultimo biennio, il numero di nuovi farmaci inseriti in commercio da 
parte dell’AIFA è sensibilmente aumentato, tale per cui risulta necessario 
potenziare la struttura organizzativa della segreteria scientifica della CTRF al 
fine di garantire il rapido espletamento dell’ attività istruttoria della stessa e 
l’accesso ai nuovi farmaci sottoposti alla valutazione nell’ambito delle attività di 
tenuta e aggiornamento del Prontuario Terapeutico Regionale (PTR).

•

 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza
Integrativa

www.regione.puglia.it 3



Ritenuto necessario: 

Garantire la continuità delle attività della Segreteria Scientifica della CTRF e 
provvedere, altresì, al potenziamento della struttura organizzativa della stessa, 
mediante:

•

la sostituzione del Dott. Francesco Colasuonno con la Dott.ssa Silvia Rita 
Mastromarino, funzionario di Cat. D farmacista della scrivente Sezione, quale 
componente della Segreteria Scientifica della CTRF;

•

l’individuazione della Dott.ssa Giovanna Lucia Leopolda Cozzolongo, 
funzionario di Cat. D farmacista della scrivente Sezione, quale ulteriore 
componente della Segreteria Scientifica della CTRF ad integrazione della 
composizione della stessa.

•

Provvedere, in ragione di quanto sopra, ad approvare la composizione 
aggiornata della Segreteria Scientifica della CTRF di cui alla D.D. 80/2017 e 
s.m.i., come di seguito riepilogata:

•

Componenti della Segreteria Scientifica CTRF: 

Dott. Raffaele Sarnacchiaro, componente farmacista con funzione di 
coordinamento;

•

Dott. Francesco Brunetti, componente farmacista;•

Dott.ssa Silvia Rita Mastromarino, componente farmacista;•

Dott.ssa Giovanna Lucia Leopolda Cozzolongo, componente farmacista;•

 
Componente della Segreteria Amministrativa CTRF: 

Sig. Angelo Palagiano, componente.•

Dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla D.D. 80/2017, ai componenti 
della Segreteria Scientifica della CTRF non sono dovuti compensi per le attività 
svolte in quanto effettuate “ratione officii”.

•

 
VERIFICA AI SENSI DEL d.lgs. 196/03 - Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono 
trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente richiamati. 
Il presente atto non è stato sottoposto a valutazione di impatto di genere in quanto "a 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza
Integrativa

www.regione.puglia.it 4



contenuto specifico" come previsto dalla D.G.R. n. 938 del 03.07.2003.
 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio 
Regionale

sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate.•
vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento.•
ritenuto di dover provvedere in merito.•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente 
richiamato.

1. 

Di stabilire:2. 

la sostituzione del Dott. Francesco Colasuonno con la Dott.ssa Silvia Rita 
Mastromarino, funzionario di Cat. D farmacista della scrivente Sezione, quale 
componente della Segreteria Scientifica della CTRF;

•

l’individuazione della Dott.ssa Giovanna Lucia Leopolda Cozzolongo, 
funzionario di Cat. D farmacista della scrivente Sezione, quale ulteriore 
componente della Segreteria Scientifica della CTRF ad integrazione della 
composizione della stessa;

•

al fine sia di garantire la continuità delle attività Segreteria Scientifica della CTRF di 
cui alla D.D. 80/2017 e s.m.i. che il potenziamento della struttura organizzativa della 
stessa. 

Di approvare, sulla base di quanto sopra, la nuova composizione della 
Segreteria Scientifica della CTRF di cui alla D.D n.80/2017e s.m.i.:

3. 

 
Componenti della Segreteria Scientifica CTRF:

Dott. Raffaele Sarnacchiaro, componente farmacista con funzione di 
coordinamento;

•

Dott. Francesco Brunetti, componente farmacista;•
Dott.ssa Silvia Rita Mastromarino, componente farmacista;•
Dott.ssa Giovanna Lucia Leopolda Cozzolongo, componente farmacista;•

 
Componente della Segreteria Amministrativa CTRF:

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza
Integrativa

www.regione.puglia.it 5



Sig. Angelo Palagiano.•

Di stabilire che, ai sensi della D.G.R n. 24 del 24.01.2017, la nomina dei 
suddetti due nuovi componenti è posta a condizione sospensiva, 
subordinandone l’efficacia all’acquisizione da parte della Sezione Farmaci 
Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di opportuna dichiarazione 
sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di nomina, ai 
sensi del D.lgs n. 39 del 08.04.2013 e ss.mm.ii.

4. 

Dare atto che ai componenti della Segreteria Scientifica della CTRF non sono 
dovuti compensi per le attività svolte in quanto effettuate “ratione officii”.

5. 

 
 
Il presente provvedimento, adottato in unico originale depositato agli atti della Sezione 
Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa: 

si compone di n. 6 pagine;•

sarà trasmesso all’albo telematico della Regione Puglia ai fini della pubblicità 
legale;

•

sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta 
regionale;

•

sarà notificato:•

ai componenti della CTRF;•
ai componenti della Segreteria Scientifica CTRF;•
è immediatamente esecutivo;•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta
Raffaele Sarnacchiaro

Istruttore Proposta
Silvia Rita Mastromarino

Il Dirigente della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici ed Assistenza Integrativa
Paolo Stella

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza
Integrativa

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-01-10T12:19:12+0100
	Paolo Stella


		2025-01-10T12:22:43+0100
	RAFFAELE SARNACCHIARO


		2025-01-10T12:26:13+0100
	SILVIA RITA MASTROMARINO




